
Hotărârea nr. 5  din  19.02.2025 1 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 5 din 19.02.2025 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 19.02.2025, 

în conformitate cu prevederile  Art. 139  din Legea învățământului superior nr. 199/2023,  

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă Regulamentul propriu de admitere la studii universitare de licență, de 

masterat și de doctorat pentru anul universitar 2025-2026. Propunerea va fi înaintată Senatului 

universitar. 

Art. 2. Se aprobă Calendarul concursului de admitere pentru: 

- studii universitare de licență și de master, sesiunile iulie 2025 și septembrie 2025;

- studii universitare de doctorat, sesiunea septembrie 2025.

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar.

Art. 3. Se aprobă cuantumul taxelor de admitere (înscriere, înmatriculare) și școlarizare 

(licență și master) pentru anul universitar 2025-2026. Propunerea va fi înaintată Senatului 

universitar. 

Art. 4. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1526/06.02.2025 privind susținerea 

examenului de finalizare a studiilor în anul universitar 2024-2025, sesiunea septembrie 2025, 

pentru un absolvent de studii superioare de master promoția 2014, de la Facultatea de Litere. 

Art. 5. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 1501/20.01.2025 privind menținerea 

calității de cadru didactic titular la Facultatea de Litere, Departamentul de Arte și Media, până la 

data de 30.09.2025, cu normă întreagă, în conformitate cu prevederile art. 2 din Metodologia de 

continuare a activității ulterior îndeplinirii vârstei de pensionare de către personalul didactic și de 

cercetare. 

Art. 6. Se aprobă propunerea de actualizare persoane responsabile la nivel de universitate  

ce desfășoară activități de întocmire, completare, gestionare și semnare a actelor de studii și a 

documentelor universitare pentru: Facultatea de Mecanică, Facultatea de Economie și 

Administrarea Afacerilor, Facultatea de Agronomie, Facultatea de Științe, Facultatea de Drept și 

Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic. 

Art. 7. Se aprobă Raportul Comisiei de Cercetare Disciplinară Prealabilă numită prin 

Decizia nr.  242C/15.ll.2024 aprobată de Consiliului de Administraţie al Universităţii din Craiova 

prin Hotărârea din data de 13.11.2024. 

R O M Â N I A 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro


Hotărârea nr. 5  din  19.02.2025 2 

Art. 8. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 259/03.02.2025 privind cazarea în 

Căminul nr. 14 în perioada 23-27 februarie 2025 pentru  trei cadre didactice participante la 

proiectul de cercetare internaţional Analiza profilului studentului francofon în vederea ameliorării 

practicilor didactice ale filierelor franceze în regiunea ECO (context român-ucrainean-georgian) 

- APEFFLE- DRECO 8600, proiect finanţat de Agenţia Universitară a Francofoniei în parteneriat 
cu Universitatea Ştefan cel Mare, Suceava, Universitatea Ivan Franko de Lviv - Ucraina si 
Universitatea de Stat Ivane Javakhishvili Tbilissi Georgia. Decontarea cheltuielilor de cazare se va 
face din Fondurile de cercetare ale Universităţii din Craiova.

Art. 9. Se aprobă stabilirea cotei de regie de 10% ce se va aplica pentru proiectele de 

cercetare derulate intre INCESA şi mediul socio-economic, în anul 2025. Propunerea va fi 

înaintată Senatului universitar. 

Art. 10. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 14/11.02.2025 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond centralizat, pentru 

decontarea cheltuielilor efectuate, reprezentând cheltuieli cu contribuții și rețineri salarii aferente 

echipei de implementare a proiectului „ESA/Hera Investigation Team Instrument Operations and 

Data Analysis Preparation”. Împrumutul va fi rambursat pe măsura încasării sumelor de la Agenţia 

Spaţială Europeană. 

Art. 11. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 148/11.02.2025 privind acoperirea 

unor  cheltuieli neeligibile din fondurile Facultăţii de Economie şi Administrarea Afacerilor, 

pentru proiectul „Dezvoltare prin antreprenoriat” deoarece aceste cheltuieli au fost influenţate de 

cauze extraordinare, respective de derularea proiectului în perioada pandemiei COVID 19. 

Art. 12. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 145/11.02.2025 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond centralizat, pentru plata 

cheltuielilor salariale aferente lunii ianuarie 2025, având în vedere activităţile derulate în cadrul 

proiectului „Nonlinear Differential Systems in Applied Sciences”. Valoarea totală a împrumutului 

va fi restituită Universităţii din Craiova la aprobarea raportului depus până pe data de 15 aprilie 

2025. 

Art. 13. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 50/11.02.2025 privind aprobarea 

Statului de funcţii al Departamentului pentru Pregătirea Personalului Didactic, anul universitar 

2024-2025, pentru Programul de formare psihopedagogică Nivelul I şi Nivelul II, învăţământ 

postuniversitar, semestrul al II- lea. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

Art. 14. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 51/11.02.2025 privind înființarea unui 

program de studii universitare de licenţă Psihologie în domeniul de licenţă Psihologie, forma de 

învăţământ IF (învăţământ cu frecvenţă), număr de credite transferabile 180, locaţia Craiova. 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

Art. 15. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 53/11.02.2025 privind înregistrarea 

programului de studii de licenţă Psihologie şi înscrierea calificării aferente Psihologie în Registrul 

Naţional al Calificărilor din învăţământul Superior (RNCIS). Programul este în domeniul de studii 

Psihologie, în limba română, la forma de învăţământ IF (învăţământ cu frecvenţă), locaţia Craiova. 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

Art. 16. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 52/11.02.2025 privind înfiinţarea 
unui program de studii universitare de licenţă Psihopedagogie specială în domeniul de licenţă 



Hotărârea nr. 5  din  19.02.2025  3 
 

Ştiinţe ale educaţiei, forma de învăţământ IF (învăţământ cu frecvenţă), număr de credite 

transferabile 180, locaţia Craiova. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 
Art. 17. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 54/11.02.2025 privind înregistrarea 

programului de studii de licenţă Psihopedagogie specială şi înscrierea calificării aferente 

Psihopedagogie specială în Registrul Naţional al Calificărilor din învăţământul Superior 

(RNCIS). Programul este în domeniul de studii Ştiinţe ale educaţiei, în limba română, la forma de 

învăţământ IF (învăţământ cu frecvenţă), locaţia Craiova. Propunerea va fi înaintată Senatului 

universitar. 

 

Art. 18. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 16/14.02.2025 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond centralizat, pentru 

decontarea cheltuielilor efectuate, reprezentând cheltuieli cu contribuții pentru luna ianuarie 2025, 

aferente echipei de implementare a proiectului „Romanian National Quantum Communication 

lnfrastructure / RoNaQCI”. Împrumutul solicitat va fi rambursat Universităţii din Craiova la 

momentul încasării avansului pentru efectuarea etapei 2/2025. 

 

Art. 19. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 159/17.02.2025 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond centralizat, pentru 

decontarea cheltuielilor efectuate, reprezentând cheltuieli cu contribuții pentru luna ianuarie 2025, 

aferente echipei de implementare a proiectului „Cercetătorii viitorului/ The researchers of the 

future”. Suma solicitată va fi inclusă în cererea de rambursare nr. 7 şi va fi restituită după încasarea 

în contul proiectului. Cererea de rambursare nr. 7 va fi depusă în luna aprilie 2025. 

 

Art. 20. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 77/17.02.2025 privind menținerea 

calității de cadru didactic titular la Facultatea de Educație Fizică și Sport, Departamentul de 

Kinetoterapie și Medicină sportivă, până la data de 30.09.2025, cu normă întreagă, în conformitate 

cu prevederile art. 2 din Metodologia de continuare a activității ulterior îndeplinirii vârstei de 

pensionare de către personalul didactic și de cercetare. 

 

Art. 21. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 79/17.02.2025 privind stabilirea 

calendarului pentru alegerea Directorului de la Departament de Teorie și metodică a activităților 

motrice (D5), Facultatea de Educație Fizică și Sport. Propunerea va fi înaintată Senatului 

universitar. 

 

Art. 22. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 24/16.01.2025 privind stabilirea 

cuantumului taxelor de participare la International Conference "Physical Exercices - a Complex 

and Modern Way to Promote Healty Living", ce se va desfăşura în perioada 30 octombrie-               

1 noiembrie 2025. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 23. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 210/17.02.2025 privind cazarea 

unui număr de 5 studenţi, participanţi în cadrul proiectului „Switch (AC)”, în perioada 23 februarie 

- 1 martie, în căminul studenţesc nr. 10, parter. 

 

Art. 24. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 209/17.02.2025 privind 

componenţa comisiei de concurs şi a comisiei pentru soluţionarea contestaţiilor pentru concursul 

de ocupare a postului de inginer de sistem în cadrul Departamentului de Calculatoare şi 

Tehnologia Informaţiei, Facultatea de Automatică, Calculatoare şi Electronică. 

 

Art. 25. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 184/13.02.2025 privind 

contractarea unor servicii de consultanţă şi asistenţă juridică pentru reorganizarea Staţiunii 

Didactice Banu Mărăcine ca subunitate fără personalitate juridică aflată în subordinea Universităţii 



Hotărârea nr. 5  din  19.02.2025  4 
 

din Craiova, având în vedere adresele Ministerului de Finanţe nr. 8709 din 28.08.2024 şi nr. 1132 

din 28.01.2025. 

 

Art. 26. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 342/11.02.2025 privind eliberarea unui 

duplicat pentru o diplomă de licență. 

 

Art. 27. Se aprobă încheierea unui Acord de parteneriat și a unui Act adițional nr.1 la 

Acordul de parteneriat între Universitatea din Craiova și SC Inter Regional Management SRL, 

editor al cotidianului regional Jurnalul Olteniei și al www.jurnalulolteniei.ro, pentru colaborare și 

susținerea reciprocă în vederea derulării de activități de promovare și prestarea reciprocă a unor 

servicii de publicitate, conform termenilor și condițiilor stabilite. 

 

Art. 28. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1540/18.02.2025 privind lichidarea 

programului de studii universitare de licență Jurnalism de la Facultatea de Litere, Departamentul 

Arte și Media. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 29. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1542/18.02.2025 privind 

nominalizarea doamnei Boariu Ruxandra Mihaela drept cadru didactic asociat - specialist în 

domeniu, fără doctorat, pentru orele rămase libere ca urmare a retragerii unui cadru didactic 

asociat, la Facultatea de Litere, Departamentul Arte și Media, în semestrul al II-lea, an universitar 

2024-2025. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 30. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 131/13.02.2025 privind susținerea 

examenului final pentru un absolvent (Legea nr. 288/2004) de studii universitare de licență, 

specializarea Construcții Civile, Industriale şi Agricole- anul absolvirii 2012, în sesiunile iulie sau 

septembrie 2025. 

 

Art. 31. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 17/18.02.2025 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, fond centralizat, pentru 

decontarea cheltuielilor efectuate, reprezentând cheltuieli salariale pentru luna ianuarie 2025, 

aferente echipei de implementare a proiectului „Provocări şi piste de perfecţionare a mecanismelor 

statului de drept În contextul crizelor actuale, adaptate situaţiei României şi R Moldova", Contract 

nr. 9ROMD I 20/05/2024”. Sumele primite cu titlu de împrumut vor fi rambursate pe măsura 

încasării sumelor de la UEFISCDI, dar nu mai târziu de luna martie 2025. 

 

Art. 32. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 43/17.02.2025 privind modificarea 

criteriilor de departajare în cazul mediilor egale pentru concursul de admitere la studii universitare 

de masterat din anul universitar 2025-2026, la toate specializările, pentru Facultatea de Drept, 

astfel: 

      1. Media generală a anilor de studii; 

2. Media ultimului an de studiu din ciclul I - studii universitare de licență. 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 33. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 164/18.02.2025 privind acordarea 

unei burse pentru ajutor social ocazional de maternitate (bursa pentru naștere și lăuzie și bursa 

pentru procurarea îmbrăcăminții copilului nou născut ), pentru o studentă de la Facultatea de 

Litere, studii universitare de licență, anul al III-lea, specializarea Pedagogia Învățământului 

Primar și Preșcolar. 

 

Art. 34. Se aprobă Calendarul concursului de admitere pentru anul universitar 2025/2026 

an pregătitor, studii universitare de licență, master, doctorat pentru românii de pretutindeni 

(locuri cu bursă/buget fără bursă/taxă în lei). Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

http://www.jurnalulolteniei.ro/



